
 
 
 
 
 
 

V Praze dne 16. prosince 2019 
           č. j.: SPH 3308/2019 

 
 

Rozhodnutí 
 

Kanceláře prezidenta republiky – Odboru památkové péče 
 

k restaurování souboru zlacených osvětlovacích těles ze sbírek Pražského hradu 
 

Kancelář prezidenta republiky – Odbor památkové péče, příslušná podle § 2 vládního 
nařízení č. 55/1954 Sb., o chráněné oblasti Pražského hradu, vydává na základě § 14 odst. 3 
zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, toto rozhodnutí: 

 
Správa Pražského hradu, příspěvková organizace, příslušná hospodařit s majetkem 

tvořícím areál Pražského hradu, předložila podle § 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb. žádost č. 
j.: SPH 3308/2019 o rozhodnutí ve věci restaurování souboru 6 šestnáctiramenných lustrů (inv. 
č. HS 5201 – HS 5206), 2 čtyřicetiplamenných lustrů (inv. č. HS 5360 a HS 5361) a 21 
pětiplamenných nástěníků (inv. č. HS 7018 – HS 7042) ze západního přísálí, východního 
balkonu a Prezidentského salonku Španělského sálu, který vypracoval restaurátor Zdeněk Juppe 
(restaurátorské oprávnění MKČR č.12870/97) ze dne 6. 12. 2019. 

 
Restaurátorský záměr p. Juppeho byl vybrán na základě výzvy k předložení nabídek na 

tuto akci. Výzva a její výsledky jsou evidovány pod spisem č. j. SPH 2157/2019. 
  
Na základě restaurátorského průzkumu bude vyhodnocen stav, provedena dokumentace, 

revize spojů včetně uchycení, bude realizována nová elektroinstalace. Povrch svítidel bude 
vyčištěn a komplexně restaurován.  

 
Kancelář prezidenta republiky – Odbor památkové péče žádost posoudil z hlediska 

zájmů státní památkové péče na ochraně Pražského hradu, který je, včetně jeho areálu, 
nařízením vlády č. 147/1999 Sb., o prohlášení a zrušení prohlášení některých kulturních 
památek za národní kulturní památky, prohlášen za národní kulturní památku, a stanoví: 

 
Restaurování souboru zlacených osvětlovacích těles ze sbírek Pražského hradu je 

přípustné. 
 
Jednotlivé kroky restaurování navržené v restaurátorském záměru vycházejí ze 

standartních restaurátorských postupů a shledaného stavu dotčených svítidel. Nejprve bude 
provedena fotodokumentace původního stavu osvětlovacích těles a průzkum zlacení. Následný 
restaurátorský zásah bude obsahovat kontrolu a případné zpevnění kostry svítidel, úpravu nebo 
doplnění chybějících částí řezeb, odstranění staré a provedení nové elektroinstalace, očištění 
povrchu při zachování původního zlacení v maximální možné míře, dále tmelení a doplnění 



zlacení v odpovídající barevnosti a optickém výrazu. Rovněž bude zajištěna revizní zpráva 
nové elektroinstalace. 

 
Pokud se během restaurátorských prací vyskytnou jakékoli změny v postupu, které 

dosud nebyly zjevné, budou v předstihu projednány se zástupci Odboru památkové péče 
Kanceláře prezidenta republiky. 
 
 

Odůvodnění 
 
Toto rozhodnutí je závazným stanoviskem ve smyslu § 14 odst. 1 a 3 zákona č. 20/1987 

Sb., neboť podle § 44a odst. 3 téhož zákona závazné stanovisko ve věci, o které není příslušný 
rozhodovat stavební úřad, je samostatným rozhodnutím ve správním řízení. 

 
Správa Pražského hradu předložila podle § 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb. žádost č. j.: 

SPH 3308/2019 o rozhodnutí ve věci restaurování souboru 6 šestnáctiramenných lustrů (inv. č. 
HS 5201 – HS 5206), 2 čtyřicetiplamenných lustrů (inv. č. HS 5360 a HS 5361) a 21 
pětiplamenných nástěníků (inv. č. HS 7018 – HS 7042) ze západního přísálí, východního 
balkonu a Prezidentského salonku Španělského sálu, který vypracoval restaurátor Zdeněk Juppe 
(restaurátorské oprávnění MKČR č.12870/97) ze dne 6. 12. 2019. 

 
Kancelář prezidenta republiky při posouzení žádosti SPH vycházela ze současného 

stavu jednotlivých svítidel, technologické postupy a restaurování budou upřesněny po jejich 
rozebrání u restaurátora v ateliéru. 

Toto rozhodnutí vychází z § 14 odst. 3 zákona č. 20/1987 Sb., podle něhož v rozhodnutí 
orgán státní památkové péče vyjádří, zda práce uvedené v žádosti jsou z hlediska zájmů státní 
památkové péče přípustné, a stanoví základní podmínky, za kterých lze tyto práce provést; při 
stanovení těchto podmínek musí orgán státní památkové péče vycházet ze současného stavu 
poznání kulturně historických hodnot, které je nezbytné zachovat při umožnění realizace 
zamýšleného záměru.  

 
Poučení 

 
Proti tomuto rozhodnutí se lze podle § 80 a násl. zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 

odvolat do 15 dnů ode dne doručení tohoto rozhodnutí podáním učiněným ke Kanceláři 
prezidenta republiky.  
 
Vyřizuje:  
Telefon:  
 
 
 
                                                                                        

                                 Odbor památkové péče 
                                                                                   Kancelář prezidenta republiky 

 
 


